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Czech Republic, which is an integral part of the rescue system in the Czech Republic.

With its background material and technical equipment the Engineer Corps dealing with

consequences of emergencies and crisis situations are best equipped of all the

components of the Army of the Czech Republic.

The thesis summarizes the Engineer Corps mission, determination and

incorporation in the Army of the Czech Republic. It also describes the forces and

resources of the Engineer Corps, especially the 15th Engineer Brigade and specifies the

principles of combat application and deployment.

This study aim is to make emergency management authorities acquainted with

the possibilities of forces and resources of the Engineer Corps of the Army of the Czech

Republic usage in emergencies and crisis situations within the Integrated Rescue

System and the crisis situations management. Instructions for crisis management bodies

in context of the Engineer Corps combat application in crisis situations management are

also a part of the thesis.

Analysis of the current situation, the study of literature and the practical

experience of the Engineer Corps show that the Engineer Corps of the Army of the

Czech Republic are ready to participate in emergency management within the Integrated

Rescue System, but first of all, they are prepared to intervene in crisis situations,

according to the needs of emergency management bodies.
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ÚVOD

Dnešní doba s sebou přináší mnoho potenciálních zdrojů vzniku mimořádných

událostí a krizových situací odvíjejících se ať uţ od činnosti člověka, či nepřízně

přírody. Vzhledem k vzrůstajícímu počtu ţivelních pohrom, přírodních katastrof a

provozních havárií je nedílnou součástí bezpečnostní strategie České republiky zabývat

se eliminací moţností vzniku těchto nepříznivých situací a efektivním řešení vzniklých

mimořádných událostí a krizových situací.

V České republice byl vytvořen integrovaný záchranný systém, který má za úkol

koordinovat činnost spolupráce více sloţek zasahujících v místě mimořádné události

nebo krizové situace tak, aby efektivita zásahu byla co moţná nejvyšší. Sloţky

integrovaného záchranného systému dělíme na základní sloţky IZS a na ostatní sloţky

IZS. K řešení důsledků mimořádných událostí a krizových situací jsou v první řadě

určeny základní sloţky IZS, avšak nabývá-li daná situace takového rozsahu, ţe není

v jejich moţnostech ji zvládnout vlastními silami a prostředky anebo nemalí-li

technické vybavení, tak právě taky je zapotřebí je posílit ostatními sloţkami IZS.

Jeden z nejdůleţitějších prvků ostatních sloţek IZS je Armáda České republiky,

jenţ je například při řešení následků ţivelních pohrom nenahraditelná. A právě ţenijní

vojsko Armády České republiky má svým výcvikem, odbornou připraveností, speciální

technikou a ţenijními prostředky předpoklady, k efektivnímu pouţití a pomoci při

záchraně lidí, materiálních hodnot a obnově infrastruktury. Důvodem zvolení daného

tématu byla také skutečnost, ţe jsem příslušníkem ţenijního vojska a tak k této

problematice mám i svůj osobní vztah.

V práci je shrnut přehled úkolů ţenijního vojska, jeho určení a začlenění v rámci

Armády České republiky. Práce si klade za cíl seznámit orgány krizového řízení

s moţnostmi vyuţití sil a prostředků ţenijních vojsk Armády České republiky při řešení

mimořádných událostí a krizových situací a to především 15. ţenijní brigády jako

největší sloţky ţenijního vojska. Dále práce specifikuje principy a postupy, které je
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nezbytné dodrţet pro vyţadování a nasazování sil a prostředků ţenijního vojska k řešení

mimořádných událostí a krizových situací.

Pro potřeby orgánů krizového řízení práce také analyzuje konkrétní moţné

mimořádné události a krizové situace, které by mohly být řešeny silami a prostředky 15.

ţenijní brigády k jejich zmírnění a odstranění. Mimo jiné je v práci také zařazena

prezentace vybraných druhů ţenijní techniky pouţitelné při zvládání mimořádných

událostí a krizových situací.

Analýzou současného stavu, studiem odborné literatury a poznatků z praxe u

ţenijního vojska bylo zjištěno, ţe ţenijní vojsko Armády České republiky je připraveno

podílet se na řešení mimořádných událostí v rámci sloţek Integrovaného záchranného

systému, ale především je připraveno zasahovat při krizových situacích podle potřeb

orgánů krizového řízení.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Právní úprava problematiky a základní pojmy

1.1.1 Právní normy v oblasti krizového řízení

Mezi základní právní normy týkající se oblasti krizového řízení patří:

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky.

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2001.

 Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27/8 a § 28/5 zákona 240/2000

Sb.

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů.

 Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému, ve znění vyhlášky č. 429/2003 Sb.

 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů.

 Vyhláška Správy státních hmotných rezerv č. 498/2000 Sb., o plánování a

provádění hospodářských opatření pro krizové stavy.

 Kompetenční zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních

orgánů státní správy České republiky (úplné znění zákon č. 69/1993 Sb.), ve

znění pozdějších předpisů, který vymezuje působnost jednotlivých ústředních

orgánů státní správy.

 Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR a o změně některých

zákonů.

 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochranně veřejného zdraví a o změně některých

zákonů, ve znění zákona č.320/2002 Sb.

 Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závaţných havárií.
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 Vyhláška č. 434/1992 Sb., o zdravotnické záchranné sluţbě, ve znění pozdějších

předpisů.

 Vyhláška č. 103/2006 Sb., o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního

plánování.

 Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek poţární ochrany, ve

znění vyhlášky č. 226/2005 Sb.

 Zákon č.283/1991 Sb., o Policii ČR, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č.133/1985 Sb., o poţární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č.129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

1.1.2 Základní pojmy

Integrovaný záchranný systém (IZS) – koordinovaný postup jeho sloţek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.
1

Základní sloţky IZS – tvoří je Hasičský záchranný sbor ČR (HZS ČR),

jednotky poţární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami poţární

ochrany, zdravotnická záchranná sluţba (ZZS) a Policie ČR (PČR).
2

Ostatní sloţky IZS - jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní

ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného

zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné sluţby, zařízení civilní ochrany,

neziskové organizace a sdruţení občanů, která lze vyuţít k záchranným a likvidačním

pracím. Ostatní sloţky integrovaného záchranného systému poskytují při záchranných a

likvidačních pracích plánovanou pomoc na vyţádání.
3

Operační a informační střediska IZS (OPIS IZS) – jsou stálé orgány pro

koordinaci sloţek IZS, kterými jsou operační střediska hasičského záchranného sboru

1
Zákon č. 239/2000 Sb., § 2, písm. a), o integrovaném záchranném systému

2
Zákon č. 239/2000 Sb., § 4, odst. 1, o integrovaném záchranném systému

3
Zákon č. 239/2000 Sb., § 4, odst. 2, o integrovaném záchranném systému
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kraje a operační a informační středisko generálního ředitelství hasičského záchranného

sboru (OPIS GŘ HZS).
4

Mimořádná událost (MU) - je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo

ţivotní prostředí a vyţadují provedení záchranných a likvidačních prací.
5


[…]


Maximální rychlost 80 km/h

Obsah nádrţe 2x3500 l

Čerpané mnoţství vody 200 l/min

Dopravní výška 30 m

Sací schopnost 6 m

PŘÍVĚS NA PITNOU VODU VESNA

Přívěs na pitnou vodu VESNA je určen na zásobování, přepravu, skladování

pitné vody o objemu 3000 litrů.

ÚPRAVNA VODY ÚV 2000

Úpravna vody ÚV 2000 slouţí k úpravě zamořené vody na pitnou vodu,

umoţňuje čerpání surové vody z vodního zdroje, její úpravu na pitnou vodu a plnění

přepravních cisteren a nádob.

TAKTICKO TECHNICKÁ DATA

Délka 5540 mm

Šířka 2000 mm

Výška 2450 mm

Hmotnost 4130 kg

Jmenovitý výkon – zamořená voda 2000 l/h

Jmenovitý výkon – nezamořená voda 4000 l/h

Příloha č. 4: Pomŧcka pro orgány krizového řízení k vyţadování pomoci ţenijního

vojska při řešení krizových situací

Síly a prostředky 15. ţenijní brigády vyţadovat zpravidla:

 Kdyţ není v silách běţných sloţek IZS ČR zvládnout danou situaci.

 Kdyţ je situace velkého rozsahu.

 V případech, kdy můţe pomoci pouze technika a odborné znalosti 15. ţenijní

brigády.

 Při situacích, kdy je moţné s potřebnou technikou dorazit do místa zásahu včas.

Situace vyţadující pomoc 15. ţenijní brigády:

 Záchranné práce včetně záchrany osob.

 Průmyslové a ekologické havárie.

 Vyhledávání a vyprošťování osob ze závalů a trosek budov.

 Vyprošťování havarované techniky.

 Likvidace následků uhynulých ţivočichů.

 Uvolňování koryt řek pomocí trhavin.

 Řešení sloţitých dopravních nehod.

 Radiační a chemické havárie (dekontaminace osob a techniky, vytyčení

nebezpečné oblasti).

 Nouzové zásobování pitnou vodou.

 Likvidace polomů.

 Hašení rozsáhlých lesních poţárů.

 Vytěţování a odvoz kontaminované zeminy.

 Zásobování materiálem pro humanitární potřeby.

 Evakuace obyvatelstva včetně zabezpečení nouzového ubytování.

 Odstraňování následků ţivelních pohrom.

Oprávněná osoba:

 hejtmani krajů

 primátor hl. m. Prahy

 starostové obcí

 velitel zásahu

 velitel jednotky PO

 krajský úřad

 HZS kraje

 MV

 OPIS IZS

Hrozí-li nebezpečí z prodlení lze vyţadovat síly a prostředky k záchranným pracím

15. ţb

Hrozí-li nebezpečí z prodlení, můţe oprávněná osoba vyţadovat pouţití sily a

prostředky 15. ţenijní brigády přímo u velitele vojenského útvaru, který je nejblíţe

místu pohromy.

O nasazení sil a prostředků 15. ţenijní brigády k záchranným pracím rozhoduje

ZNGŠ-Ř SOC MO (Zástupce náčelníka generálního štábu – Ředitel stálého operačního

centra Ministerstva obrany).

Nehrozí-li nebezpečí z prodlení lze vyţadovat síly a prostředky k záchranným

pracím 15. ţb

Nehrozí-li nebezpečí z prodlení, můţe oprávněná osoba vyţadovat pouţití sil a

prostředků 15. ţenijní brigády cestou OPIS IZS u NGŠ AČR (Náčelník Generálního

štábu Armády České republiky) a SOC MO (Společné operační centrum Ministerstva

obrany). O nasazení těchto sil rozhoduje ZNGŠ-Ř SOC MO (Zástupce náčelníka

Generálního štábu - Ředitel SOC MO), který následně informuje NGŠ.

K likvidačním pracím lze vyţadovat síly a prostředky 15 ţb

Nasazení sil a prostředků 15. ţenijní brigády k likvidačním pracím můţe

oprávněná osoba vyţadovat cestou OPIS IZS u NGŠ AČR (Náčelník Generálního štábu

Armády České republiky) a SOC MO (Společné operační centrum Ministerstva

obrany). O nasazení těchto sil rozhoduje ZNGŠ-Ř SOC MO (Zástupce náčelníka

Generálního štábu - Ředitel SOC MO), který následně informuje NGŠ.

Příloha č. 5: Seznam pouţitých zkratek

AČR Armáda České republiky

BoRo Bojové rozdílení

ČSA Československá armáda

ČSFR Československá federativní republika

ČSLA Československá lidová armáda

ČSR Československá republika

DSk Doprovodné skupiny

GŘ Generální ředitelství

GŠ Generální štáb

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JE Jaderná elektrárna

KS Krizová situace

MNO Ministerstvo národní obrany

MO Ministerstvo obrany

MU Mimořádná událost

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

NGŠ Náčelník Generálního štábu

NŢV Náčelník ţenijního vojska

OPIS Operační informační středisko

OZP Odřady k zabezpečení pohybu

PČR Policie České republiky

PHM Pohonné hmoty

POZ Pohyblivý odřad zatarasovací

PTP Pomocné technické prapory

SOC Stálé operační centrum

SSHR Správa státních hmotných rezerv

SSm Stálá směna

SVO Střední vojenský okruh

szr Samostatná záchranná rota

SŢV Správa ţenijního vojska

ÚPP Ústřední poplachový plán

VVO Východní vojenský okruh

VZÚ Vojenské záchranné útvary

ZNGŠ Zástupce náčelníka Generálního štábu

ZNGŠ-Ř Zástupce náčelníka Generálního štábu – Ředitel

ZVO Západní vojenský okruh

ţb Ţenijní brigáda

ţpr Ţenijní prapor