POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Radek Burda
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Ing. Libor Líbal
Katedra: KRA
Název bakalářské práce: Možnost využití sil a prostředků ženijních vojsk armády ČR při řešení mimořádných událostí a krizových situací.
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce velmi rozsáhle a do detailu popisuje historii a současnost ženijního vojska v armádě ČR. Seznamuje s cíly a úkoly ženijního zabezpečení. Na základě chronologického zpracování poskytuje tato práce přehled techniky, kterou by bylo možné využívat pro řešení krizových situací. Zpracovaná pomůcka pro orgány samosprávy může být nápomocna při vyžadování sil a prostředků AČR a v případě připojení zpracovaného přehledu techniky ženijního vojska by se zvětšila její účinnost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Existuje dokument který řeší i další síly a prostředky AČR, pro řešení mimořádných událostí?

Datum: 1.6.2011.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....